6

K. Mitzopoulos, Stoikheia Geologias, cilt 1, A. Constantinides en Athinais 1893, 568 s; cilt 2, aynı yer ve
matbaa, 1894, 607 s.

7
Evliya Çelebi Muhammed Zıllî ibn Derviş, Evliya Çelebi Seyahatnamesi, c.I, Dersaadet’de İkdam
Maatbaası, 1314 [1896], s. 37-40, “Bahr-i Siyah fethi beyanındadır”. Bu konuda Evliya’nın metinlerine
atıflar ve etraflı bir tartışma için bkz. R. Dankoff, “Evliya Çelebi and the Seyahatname,” The Turks, vol.3
Ottomans, Yay. haz. H.C. Güzel, C.C. Oğuz, ve O. Karatay, Yeni Türkiye Publications, Ankara, 2002,
s.605-626; paleontolojik ve arkeolojik gözlemlere atıflar 614.

9
Mühendishâne-i Berri-i Hümayûn Baş Hocası El-Hacc Hâfız İshak Efendi’nin te’lif-kerdesi olan
Mecmua-i Ulûm-i Riyaziye’nin Ecsâm-ı Nâriye, ve Madde-i Elektrikiye ve Müsellesât-ı Kürreviye ve İlm-i
Hey’et ve İlm-i Hikmet-i Tabiiyeye mahsus ve İlm-Hal ve Terkib-i Ecsâmı hâvi cild-i râbisidir. Matbaa-i
Amire, 1250 H. [1834 M.], 536 s. Bu ciltte İshak Hoca, nâr yani ya kalorik veya belki de Georg Stahl’in
(1659-1734) Antoine-Laurent de Lavoisier (1743-1794) tarafından daha 1777’de yanlışlanmış olan
flojiston fikri ile başlayarak, kalorikin (veya flogistonun) yerküredeki bütün cisimlerde bulunduğunu ileri
sürdükten sonra, buradan cisimlerin kendilerine, madenlere, minerallere, volkanlara ve depremlere
geçmektedir.

12
N. Boubée, Géologie Populaire à la Portée de Tout le Monde Appliquée à l’Agriculture et à l’Industrie.
Au Bureau du Nouveau Bulletin d’Histoire Naturelle, Paris, 1833, xv+[i]+236 ss+ 1 renkli frontispis.

13
N. Boubée, Al-Aqwal al-Murziya fi ‘ilm Bunyat al-Kura al Ardiyya, Bulak Matbaası, Kahire, H.1257
(1841-1842), 174 s. + 1 renkli ideal kesit. Bu kitap Ahmed Fayid Efendi tarafından Fransızca’dan
Arapça’ya tercüme edilmiştir. Kitabın künyesi ve bahsedildiği diğer kaynaklar Hsü’nün yayımlanmamış
doktora tezinin «checklist» kısmının 208. sahifesinde verilmiştir: Hsü, Cheng-Hsiang, 1985, The First
Thirty Years of Arabic Printing in Egypt, 1238-1267 (1822-1851): A Bibliographical Study with a
Checklist by Title of Arabic Printed Works. A thesis submitted to the University of Edinburgh for the
Degree of Doctor of Philosophy in the Faculty of Arts, xxviii + 669 s.

Arapça çeviriyi yapan Ahmed Fayid: Mühendishane-i Hıdiviyye
hocalarından

Boubée’nin jeoloji kitabı, H.1257 (1842) yılında Arapça’ya çevrilerek
Mısır’da Bulak Matbaası’nda Al-Aqwâl al-Murdiya fî ’ilm Bunyat al-Kura al-
Ardiyya (Yerkürenin yapısını bildiren ilim hakkında beğenilmiş sözler) başlığı
ile yayımlamıştır (Resim 2). Çeviri, Bulak’taki Mısır Mühendishanesi Nazırı
‘Yusuf Lambir’in (Charles Lambert ?)27 önerisi üzerine Ahmed Fayid (öl.

Meclis’in Ağustos 1852 tarihli
tezkeresinde kitabın Ali Fethi’ye tercüme “ettirilmiş” olduğunun kaydı bu
kanıyı güçlendirebilir.

İlm-i Tabakatü’l-Arz’ın başındaki sunuş yazısına göre, çevirmenin tam
adı es-Seyyid Mehmed Ali Fethi ibn Osman bin Ahmed bin Muslihiddin el-
M‘aruf bin Ruscukî’dir.35 H.1219 (1804/1805) yılında Rusçuk’ta (bugünkü
Bulgaristan’da) doğmuş olan Ali Fethi Efendi, memleketinde Osman Bey Zâde
unvanıyla bilinirmiş. Çok genç yaşında tahsil için Edirne’ye, daha sonra
H.1239’da (1823/1824) İstanbul’a gitmiştir. Ahmed Cevdet Paşa’nın (bkz.
dipnot 55) takdir ettiği din bilgini Kuşadalı İbrahim Halvetî’nin (1774-1845?)
çevresine katılmıştır. H.1245’de (1829/1830) Rusçuk’a dönmüş, H.1251’de

32

Hubert Chanson, “Jean-Baptıste Bélanger, hydraulic engineer, researcher and academic,”
http://espace.library.uq.edu.au/eserv/UQ:179711/iahr09_3.pdf

33
Mehmed Ali Fethi Efendi hakkında bulabildiğimiz biyografik kaynaklar Bursalı Mehmed Tahir Bey’in
Osmanlı Müellifleri (c.1, haz.

(1835/1836) tekrar İstanbul’a gelmiş ve müderris olmuştur. H.1255’de
(1839/1840) Mekteb-i Maarif-i Adliye öğretmenliğine tayin olmuş, H.1263’de
(1847) bilinmeyen nedenlerden ötürü istifa etmiştir. Fatih Camii’nde tefsir-i
şerif dersleri vermiş, H.1266 (1850) yılında Meclis-i Maarif-i Umumiye (bkz.
dipnot 49) üyeliğine ve sonra da Encümen-i Daniş (kuruluşu 1851) üyeliğine
seçilmiştir. Daha sonra Halep mollalığına (kadılığına) getirilmiş, Rebiyülâhir
1274’de (Kasım/Aralık 1857) genç yaşta vefat etmiştir. Eyüp mezarlığında
gömülüdür.

Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, c.2, haz. A. Fikri Yavuz ve İsmail Özen,
Meral Yayınevi, İstanbul 1972, s. 199-200; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî, c.3, yay. haz. Nuri
Akbayar, eski yazıdan aktaran Seyit Ali Kahraman, Tarih Vakfı Yurt Yay., İstanbul 1996, s. 863-864:
Mehmed Süreyya, Paşa’nın doğum tarihi olarak 1220 H., yani 1805 M. senesini vermektedir. Ancak bu
hem İnal’ın verdiği 1223 H. (yani 1808 M.), tarihiyle, hem de gene İnal’ın Paşa’nın yetmiş yaşında öldüğü
ifadesiyle (İnal., age, s. 227) çelişmektedir; İ.A. Gövsa, Türk Meşhurları Ansiklopedisi, Yedigün
Neşriyatı, [İstanbul 1946], s. 205; Yayın Kurulu, “Yusuf Kâmil Paşa,” Yaşamlarıyla ve Yapıtlarıyla
Osmanlılar Ansiklopedisi, c.

(1845) yılında bir Maarif Meclis-i
Muvakkat (Geçici Eğitim Komisyonu) oluşturulmuş ve bu komisyonun tavsiyesi üzerine 1846 yılı
sonlarına doğru bir Meclis-i Maarif-i Umumiye (Genel Eğitim Komisyonu) kurulmuştu. Bu kurumların
tarihçeleri için bkz. Mahmud Cevad İbnü’ş-Şeyh Nâfi’ 1338 [1920], Maârif-i Umûmiye Nezâreti Tarihçe-i
Teşkilât ve İcrââtı - XIX. Asır Osmanlı Maarif Tarihi, haz. Taceddin Kayaoğlu, Yeni Türkiye Yayınları,
Ankara 2001, bilhassa s.17-32 arası.

49
Salihzade Rüşdî Mehmed Efendi (öl. 1859), Şeyhülislâm Es’ad Efendi’nin oğludur.

Ahmed Cevdet Paşa ayrıca Cemiyet-i İlmiye’nin başkanlığı
yapmış, beş kez Adliye, üç kez Maarif, iki kez Evkaf bir kez Dahiliye ve bir kez de Ticaret ve Ziraat
nazırı olmuştur. İbni Haldun’un meşhur Mukaddime’sinin 1730’da Pirizade Efendi’nin (1674-1749)
başlayıp bitiremediği tercümesini Ahmed Cevdet Paşa H.1277’de (1860/61) bitirmiştir. Bu tercümenin
Mukaddime’nin tüm dünyadaki en kaliteli tercümelerinden biri olduğu Fuad Köprülü tarafından
belirtilmiştir (bkz. W. Barthold, İslâm Medeniyeti Tarihi, 1963. Prof. Dr. M. Fuad Köprülü tarafından
Başlangıç, İzah ve Düzeltmeler kısmı ilâve edilmiştir.

Ahmed Cevdet Paşa Semineri 27-28 Mayıs—Bildiriler: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi,
Tarih Araştırma Merkezi, Edebiyat Fakültesi Basımevi, İstanbul 1986, VIII+231 s. Ahmed Cevdet
Paşa’nın biyografisi ve eserleri için ayrıca bkz. Mehmed Cemâlettin, Osmanlı Tarih ve Müverrihleri
(Âyine-i Zurefâ), haz. Mehmet Arslan: Kitabevi 190, İstanbul H.1314 [1896], s. 103-109; Bursalı Mehmed
Tahir Bey, Osmanlı Müellifleri, c.2, haz. A. Fikri Yavuz ve İsmail Özen, Meral Yayınevi, İstanbul 1972,
s. 75-77 (burada Paşa’nın ölümü yanlış olarak H.1311 olarak gösterilmiştir.

ve Ölmezoğlu’nun da aldığı 5 Zilhicce 1312’yi, yani 30 Mayıs 1895’i aldık); Mehmed Süreyya, Sicill-i
Osmanî, c.2, yay. haz. Nuri Akbayar, eski yazıdan aktaran Seyit Ali Kahraman, Tarih Vakfı Yurt Yay.,
İstanbul 1996, s.395-396; Fatma Âliye, Ahmed Cevdet Paşa ve Zamanı, Kanaat Kitabhanesi, Dersaadet
[İstanbul] 1332 [1914], 123 s. (Fatma Âliye hanım, Cevdet Paşa’nın kızıdır); F. Babinger, Die
Geschichtsschreiber der Osmanen und Ihre Werke: Otto Harrassowitz, Leipzig 1927, s. 376-380
(Babinger kitabının konusu gereği Ahmed Cevdet Paşa’nın yalnızca tarihçi yönünü ve bu konudaki
eserlerini ele almıştır); İbnülemin M.